δέδι δέ

## TVTIBVS LIBER.

Νέδετὴ Δικαιοσύνη καὶ δοσιότης, δὲ διληθεῖα,  
καὶ ηώσις, ιοχὴ δὲ μισοπονησία.

## QVAE IVSTITIAE.

Cæterum iustitiæ est, suum uni-  
cuiq; pro dignitate & merito distri-  
buendi animo præditum esse, & pa-  
trias consuetudines & instituta ser-  
uare: scriptis legibus parere: in re se-  
ria ubiq; interest, ueracem esse: pa-  
ctis conuentisq; stare. Prima autem  
iustitia est erga deos: proxima erga  
dæmones: tertia erga patriam & pa-  
rentes: postrema erga eos, qui mor-  
tem obierunt: in quibus consistit  
pietas, quæ iustitiæ aut pars est, aut  
ipsam subsequitur. Comes autem  
est iustitiæ & sanctitas, & ueritas, &  
fides, malisq; odium.

Quod superius in iustitiæ definitione explicanda  
a nobis dictum est, id nunc manifeste patet, non de-

F 4 bret

## ARISTOTEL. DE VIR.

tere propriè, quod in definitione ponitur, τὸ δικαιονόμον, accipi, ut ea tantum iustitia, quæ particularis est, queq; in distributionibus uel honoris, uel pecuniarum, uel aliarum uersatur rerum, que inter eos dividua sunt, qui ciuili communitate inter se coniuncti sunt et consociati, significetur: sed communius, ut in uniuersam ualeat iustitiā, de qua Theognis.

Ἐπὶ τὸ δικαιοσάνθουσαντες τὸ ἄρετόν τι.  
quod est,

Iusticie uirtus summatim includitur omnis: ut ibi est explicatum. Nam hoc loco cum uniuersitate huius uirtutis opus, unde ea, cuius modo meminimus, definitio est facta, proposuisset dixissetq;, Iusticie esse suum cuiq; pro dignitate ac merito tribuere, quasi κατὰ ἐπεγκύνσιν, id est, per expositionem subiecit. Et patrias consuetudines et instituta seruare: scriptis legibus parere: in re seria ubiq; interest, ueracem esse: pactis cōuentisq; stare. quorum illa quidem, Et patrias consuetudines et instituta seruare, ad Ius non scriptum: hoc uero, scriptis legibus parere, ad Ius scriptum pertinet. De reliquis paulo post dicemus. Est autem ἙΔΘ, nos consuetudinem appellare possumus, ut Gr̄corum nonnulli definiunt, τὸ σὺ εκάστη χώρας ἀγαφὸν Δίκαιον, quæ mihi definitio latius aliquanto patere uidetur, et ea simul comprehendere, quæ instituta vocamus, Gr̄ci νόμιμα appellant.

Quare

## TUTIBVS LIBER.

Quare Iurisperitorum magis mihi placet definitio, qui non solum in genere dicunt. Consuetudinem Ius esse, quod moribus constitutum est, sed eam propriè appellandam censem, quæ usu populi seruatur, et mutari nonnunquam contrario usu solet. Nō uero, quod institutum interpretamur. οὐδὲ Δίκαιον ἀγαφὸν μὲν, τέταγμόν δὲ καὶ κεκυρωμένον ὑπὸ τῶν θυεντῶν. quod est, Ius non scriptum quidem, sed constitutum et confirmatum ab ijs, qui autoritate pollut. Quæ mihi definitio exquisitior aliquanto uidetur, quam ea, quamquam ab hac non multum distet, quæ institutum, Ius non scriptum esse asserit, quod tamen certum autorem habet, id est, magnum aliquem autorem, quem reliqui huius non erubescant. Legem autem scriptam, ut simplicissime definiamus, eam esse dicimus, quæ scripto sancit, quod uult, aut iubendo, aut uetando. Hæ igitur seruare, iusticie esse uult auctor, patrias inquam consuetudines, instituta et leges scriptas: de quibus nonnullæ suboriuntur dubitationes, quæ demepris exponenda et examinanda sunt. Dicat enim fortasse aliquis, et primum quidem quod ad consuetudinem attinet, quid si mala sit ea, quæ introducta est consuetudo, atque adeò perniciosa, puta talis, cuiusmodi describit aureum illud orationis flumen Ioannes Chrysostomus, Homilia contra eos, qui nouilu-

F S . nia

## ARISTOTEL. DE VIR-

nia obseruabant, & in urbe choreas ducebant, quae non solum puerilis ostentationis & ambitionis plurimum in se habebat, sed etiam impietatis, luxurie, libidinis, intemperantiae, an & hanc seruare ac tueri iustitiae fuerit? Minime uero. Sed hec non consuetudo forte dicenda est, sed totum hoc, consuetudo mala, quod Philosophi cum huiusmodi uoces, quae in utranch; ualent partem, absolute usurpent, in meliorem ferre accipere soleant. Quanquam superest & alia huius dubitationis solutio, quod nimirum non hoc dixerit autor, absolute consuetudines patrias seruandas esse, sed adiecerit, & legitimas, ut τὰ νομίμα apud Græcos, non substantiæ, ut loquuntur grammatici, accipiamus, sed adiectiue, ut sit nimirum banquam distinctionis loco hic adhibitum, perinde ac si dixisset, iustitiae est patrias consuetudines seruare, eas inquam, non que adulterinae sunt, sed legitime. Fuerint autem tales, que naturæ ac rectæ rationi non repugnant, sed potius consentaneæ sunt & congruentes. Atq; hanc quidem solutionem si recipimus, de altero, dico autem institutis, nihil est quod simus solliciti. Si uero bæc minus alicui placeat, quam priore loco de consuetudine, eandem & de institutis afferenus, dicemusq; ea tantum ab autore instituta appella-ri, que bona & recta sunt, & à sana mente ac sapiente profecta, non si que insanus aliquis parumq; prudens

## TUTIBVS LIBER.

dens iudicij errore introduxerit. De lege autem quid attinet dicere, quam cum propriè, queq; uerè hoc nomen mereatur definire uult Cicero, nunc quidem, retam & à numine decorum tractam rationem, imperantem honesta prohibentemq; contraria, esse dicit: nunc uero, iustorum iniustorumq; distinctionem ad illam antiquissimam & rerum omnium principem expressa naturam, quam non nisi bonam esse posse perspicuum est, ut ei merito sit parendum. Quare hæc seruare, rectè iustitiae esse statuit. Quod uero deinceps sequitur, in re seria ubiq; interest ueracem esse, hanc sententiam habet, ut cum, quo Platonis libro quinto de legibus est sententia, οὐδὲν δέ τι πάντων μεν ἀγαθῶν θεοῖς ἔγειται, πάντων δέ ἀρνεύωποις· οὐδὲ, οὐ γλυκόσεσθι μέλλων μακάριόστε οὐδὲ εὐδαίμων, δέ δέρχητε εὐθὺς μέτοχοι ἔικτινα πάντων πάντων οὐδὲν δέ τι πάντων Διαβολοῦ γαρ. οὐδὲ πάντων, οὐ Θεοφεύσθι πάντων. quod est, Veritas omnium tum diis, tum hominibus bonorum dux fit & conciliatrix: cuius, qui felix & beatus est futurus, ab initio statim particeps sit oportet, ut maximam temporis partem uerax transmittat. Nam sic fide dignus est futurus: indignus autem, qui uoluntario mendacio gaudet: iustitiae, quae uirtutem in se omnem continet, esse dicat, cum alijs omnibus in rebus ueritatem colere, quod ut inquit Comicus,

A*si*

## ARISTOTEL. DE VIR-

Bei κράτισόν δέ τὸν ταλανθόν λέγεται,  
εὐτάντι καὶ φῶ τὸ τέλος ἐγώ προφεγμένω  
τοιούτοις φάλεις τῷ δίκαιῳ ταλανθόν μέρος.  
tum uero præcipue, in re seria et ubi interest, ut in  
testimonia dicendo, iure iurando, consiliis communica-  
tione alijsq; consimilibus rebus. Adhæc autem et iu-  
stitia proprium est opus, inquit, pactis conuentisq;  
stare, quod mihi admodum recte ab autore dictum  
uidetur, cum sit fides, ut libro officiorum primo in-  
quit Cicero, fundamentum iustitiae, quam sic ibidem  
definit, ut sit dictorum conuentorumq; constancia et  
ueritas. Ceterum quoniam iustitia, qua de nunc agi-  
mus, ut libro Moralium quinto docet Aristoteles, ad  
alterum perfecta est uirtus, ex hac ad alterum affe-  
ctione quasdam eius species, seu partes potius elicit  
ac constituit, inter quas etiam ordo quidam notatur.  
Itaque iustitiam primam esse ait erga deos: ex geniliū  
errore, qui deorum multitudinem introduxerunt, de-  
os, non deum dicens. Nam nostra quidem religio unū  
tantum in personarum trinitate agnoscit Deum. Con-  
sistit autem iustitia erga Deum in his potissimum. Pri-  
mum ut honestam ac rectam de eius numine opinio-  
nem fidemq; habeamus. Ad quam inducere et insti-  
tuere nos poterit coeli et mundi, eiusq; que in ipsis  
est, descriptionis, ornatus et ordinis notatio et ani-  
maduersio. Neq; uero minus interim, sed certius etiā  
aliquan-

## TUTIBVS LIBER.

aliquanto, que instinctu afflatuq; diuino de ipso pro-  
dita sunt, per sanctos prophetas et Apostolos uirós-  
que apostolicos oracula. Deinde ut ipsum agnatum  
dignè sancte q; ueneremur et colamus: pro immensis  
quidem in nos collatis tum creationis, tum redemptio-  
nis, adhæc autem et conseruationis ac prouidenciae  
ratione, beneficijs, sine intermissione ipsi gratias agen-  
tes: sacrificium autem facientes, non hircos et tau-  
ros ipsi immolando, cum iam inde à prophetarum  
temporibus hec respuerit, et abominationem sibi es-  
se, absence interna animi rectitudine, pronunciarit:  
sed hircorum et taurorum loco, qua in nobis sunt  
rationis expertes affectiones, libidinem et iram reli-  
quasq; perturbationes, ut sacræ loquuntur literæ,  
mortificantes, corpus peccati carnemq; exuentes, non  
præbentes membra nostra arma iniustitiae peccato,  
sed præbentes nosmetipso Deo uelut ex mortuis ui-  
uentes, et membra nostra arma iustitiae Deo: quaq;  
sola ad Dei similitudinem accedimus, ac boni ideae  
expresius participes sumus, mentem ac rationem ab  
omnibus expurgatam perturbationum et irrationa-  
lis naturæ sordibus, inò nosipso potius totos ritè ac  
legitimè preparatos Deo holocaustum offerentes, non  
subiecta à filijs Aaron sacerdotibus flamma exu-  
rendum consumendumq;, sed cœlitus delapso igni, spi-  
ritus sancti ui et ardore, ad omne honesti iusticq; stu-  
dium

ARISTOTEL. DE VIR-

dium penitus inflammandum ac perficiendum. Atque in his ego, ut in genere dicam, primam, quae erga Deum est, iustitiam potissimum consistere arbitror, omnesq; adeò, qui salutariter ab Ecclesia instituti sunt ritus ac solennes ceremonias eò referendas esse arbitror, non rei ciendas ac aspernandas, ut nonnulla hodie faciunt cyclopica ingentia, quibus nihil esse pulchrum uidetur, quod non sit à maiorum & Ecclesiæ institutis diuersum. Secunda uero & proxima, quam erga demones esse noster, inquit, autor, in quibus cernatur antequam exponamus, nonnulla prius de superiorum diuinorumq; ordine, ex veterum philosophorum, in primisq; Hesiodi sententia adferemus. Volum itaq; veteres, ut autor est Iamblichus in libro de mysterijs Aegyptiorum, Chaldaeorum & Assyriorum, & Proclus in commentarijs in Alcibiadem Platonis priorem, cumq; his conseniens Hierocles in narratione aurorum Pythagoræ carminum, primum quidem diuinorum esse ipsum bonum deosq; sequentes, ultimum particulares hominum animas ratione preditas. Inter haec autem tanquam extrema, duo quam intermedia esse, demones & heroës, illos quidem dijs viciniores, eorumq; tanquam architectorum in opificio mundano eiusq; gubernatione ministros: hos autem animis humanis, qui & ipsi deorū nihilominus sint ministri. Itaque & hos & illos utpote intermedios

TUTIBVS LIBER.

medios diuina quidem ad nos, nostra uero ad deos perferre. Ex quibus recta ratione quis usus animaduertat, ueteris & prisca religionis quedam hec quasi uestigia in genilium scriptis confici. Nam quod illi diuinorum primum esse inquiet ipsum bonum, id est, summum & principem omnium autorem Deum, in hoc sane non falluntur. Quod uero deinceps deorum, quandam multitudinem inuehunc, hic ipsorum error est proprius animiq; figuramentum à ueritate alienum. Neg; enim plures omnino dei sunt, sed unus tantummodo, quem, ut diximus, personarum trinitate distinctum uera colit religio. Demones autem quos appellant, eos sacrae literæ angelos nonunant, qui sunt, ut à Grecorum Theologorum nonnullis definiuntur, θυσιαὶ νοεραι, ἀσώματοι αὐτεξσιάσται, Δεῖψ λατρεγύσται, χάριτι πλίν ἀδωασίαρηληφῖαι. id est, substantiae mente ex intelligentia uigentes, incorporeæ, cum libera uitam degentes uoluntate, Deo inservientes, gratia immortalitatem asecuratae. ut ab alijs uero, τονέματα λεπτουγυικα, & ποσελλόμβα πρὸς κυρίας εἰς Διακονίας, quod est, spiritus ministri, qui à Domino ad ministeria mittuntur. Cæterum qui ab illis heroës dicuntur, nihil aliud sunt, quam corporibus exuti iustorum & uirtute præditorum animi, quos tum diuīs, tum sanctos usurpare atque appellare solemus. Argumento autem

ARISTOTEL. DE VIR-

autem fucrint quæ à Tzetze in enarratione τῆς ἔργων  
καὶ μυθῶν Hesiodi partim ex Platone, partim ex alijs  
ueteribus de huius uocis etymologia adducuntur. Adi-  
scribam autem ipsius herba, quo res perspicua ma-  
gis sit. Ἐρφες, inquit, λέγονται, ἡ ἀπὸ φύης ἐρφες, ἡ γουρ  
φύη γῆς, καὶ διάλεκτον θέτεις τὰς ἄνδρων θεοὺς  
ἄνδρας ἀφ λεχθείν. ἡ ἀπὸ τοῦ αέρος. οἱ τυχαῖοι γῆς  
τοῦ αέρος ἀγαθῶν ἀνδρώπων διακυβεύσαι σωμάτων,  
καὶ τὸν ἔλλινας, τὸν αέρα πριπολοῦσαι ἐφορῶσι  
ταῦτα. ἡ ἀπὸ φύης ἀρεφόη, ὡς φήσιμη Ορφεὺς.

ΜΗΤΕΡΑ ΔΗΓΕΩΝ οὐδὲ ΕΠΙΛΛΟΥΝΤΑΣ.  
ἡ ἀπὸ φύης ἐράστεως κούρη μίξισθε τὴν θεῶν. ληρόστι  
γῆς οὐδεὶς δυνταῖς γωναῖς μηγνύμενοι ἐποίησε  
τὴν ἑρώων γῆν. quod est, Heroes dicuntur,  
aut ab ἐρᾳ, id est, tellure, seu terra secundum lin-  
guam: ex qua omnis homo heros dicatur: aut ab aëre.  
Nam bonorum uirorum anime corporibus exuta, ex  
Græcorum sententia, in aëre circumiectae, ea quæ hic  
sunt inspiciunt ac procurant: aut à uirtute, ut inquit  
Orpheus.

Heroum matrem uirtutem concelebrantes:  
aut ab amore et deorum congressu seu commissione.  
Nugantur enim ac fingunt deos mortalibus commi-  
stos mulieribus, heroum genus procreasse. Neque uer-  
ò multum ab his dissentiant, quæ apud Varinum  
Phauorinum Camertem in explicatione uocis ἑρωες  
haben-

TVTIBVS LIBER.

habentur, quæ si quis legere uoleat, inueniet nimirum  
reictis poëticis illis fragmentis, id ipsum, quod dixi,  
uerum esse, animos bonorum simul et iustorum cor-  
poribus exutos, eos esse, quos illi ἑρωες appellantur,  
eoq; omnem ueterum notionem tendere. Sed his ex-  
plicatis, redeamus ad illud, unde divertimus, ostenda-  
musq; in quibus secunda ueretur iustitia, quam er-  
ga dæmones, id est, angelos esse, inquit autor, sub an-  
gelis fortasse et heroas, id est, diuos et sanctos com-  
prehendens, neq; uero id male. Nam et nostræ literæ  
ιστοριæ eos esse pronunciant. Dicimus igitur se-  
cundam hanc iustitiam in horum ueneratione qua-  
dam, quam et iustum quicquid excellit habet, consi-  
stere, sed quæ uniuersa ad Dei, boni omnis et excel-  
lentiæ autoris et fontis gloriam redundet, quod et  
de dilectione libro primo de doctrina Christiana præ-  
cipit Augustinus. Quod uero deinceps sequitur, ter-  
tia erga patriam et parentes, scire oportet rectum  
et hic scrutatum ordinem, cum patriam quidem præ-  
posuerit, subiecerit autem parentes. Ceterum eam,  
quæ erga patriam est, iustitiam tum in libris de legi-  
bus, tum in Critone latius, legum et patriæ prosopo-  
pœia introducenda, executus est Plato, altius etiam  
aliquanto repetito negotio. Nam primum eo explica-  
to, legum et iuris autoritate labefactata, Rempub-  
licam et patriam labefactari et conuelli; deinceps

G cuius-

ARISTOTEL. DE VIR.

cuiusmodi sit ius, quod inter patriam legesq; patrias, et quemlibet sit hominem, ex ea, quam ad se mutuo affectionem obtinent, unde uniuersa erga patriam iustitia et ratio peti debet, commodissime commonstrans inquit. ον πρωτον μην σε ἐγχυνίσα μέντοι οὐκέτι, Καὶ διὰ μῶν ἔλαθε τὸ μητέρα σὸν ὁ πατήρ, καὶ ἐφύτησε; φράσθω οὖν, τότοις μῶν τοῖς νόμοις, τοῖς πρὸ τοὺς γάμους μέμφη τί οὐδὲ δικαλῶς ἔχεσθαι; δι μέμφομαι φαίνω αὐτοῦ. ἀλλὰ τοῖς πρὸ τῶν τοῦ γάμου μηνίου τροφώτειοι τοιμείαν, εἴ τοι οὐ ἐπαιδεύθης; οὐ δικαλῶς προσέταπτον μῶν οἱ ἐπὶ τότῳ πεταγμοῖς νόμοι προαγγέλλοντες τῷ πατρὶ τοῦ σῶν, σε δὲ μετικῆς ιού γυμνασικῆς τοιμεύειν; καλῶς φαίνω αὐτοῦ. id est, Nonne primum quidem te genuimus, et per nos matrem tuam in uxorem accepit pater, teq; scuit ac procreauit? Dic igitur, hāsne ex nobis leges, quae ad nuptias pertinent, in aliquo culpas, tanquam minus recte latae? Minime uero, dixerim. Quid quae ad procreati educationem et eruditionem, qua excultus es, spectant? An non recte, quae ex nobis in hoc constituta sunt leges, patri tuo iniunxerunt, ut te in Musica et gymnastica erudiret? Recte sane dixerim. Ex quibus perspicue uidere est, patriam cōmūnem quandam omnium nostrum parentem esse, immo etiam sanctius augustinus quid, ut eam libro quinto de legib; non dubita- uerit

uerit

T V T I B V S . LIBER.

uerit Plato dominam, que Dea esset ipsa, mortalium appellare, arbitror, quod ipsi non solum quod simus, sed etiam quod bene nobis sit, secundum Deum, magna ex parte acceptum referre debeamus. Quamquidem cum ad nos relationem, seu affectionem dicere manis, obtineat, operæ preium est uidere, quomodo et nos uicissim ad illam affecti simus, quidque ipsi debeamus; quod cum pulchritudine in sequentibus à Platone explicetur, neque quicquam ferè sit, quod magis omnium scire ac perpendere hodie interfit, in tanta præsertim male consuetudinis corruptela, qua quilibet etiam contra leges et maiorum instituta conspire audet, que res in quam multarum rerum pub. perniciem ac interitum uergatusu quotidiano discimus, non grauabor eum locum, quamvis longiorem, huic adscribere, eoque magis, quod et eius, quae erga parentes est, iustitia rationem quodammodo simul explicet. Habet autem se hoc modo: εἰεμ, ἐπειδὴ δι μῶν ἐγχύστε ιού τὸ θεάτραφης ιού ἐπαιδεύθης, ἔχοις αὐτοῖς πεπτομένοις μέντοι, οὐδὲ δικαλῶς ποδαριοῦ ιού τὸ θεάτρον, οὐδὲ τὸ ιού δισοῖ πρόγονοις; ιοὺ εἰ τότῳ διτοις ἔχει, αὐτὸς θεάτρον οῖνοι τὸ δίκαιομενοῖς ιού μέντοι, Καὶ ἀπὸ αὐτοῖς ιού μέντοις ποδαριοῦ ιού τὸ θεάτρον, ταῦτα ιού σὺ αὐτοῖς πεπτομένοις δίκαιομενοῖς; οὐδὲ μενάρα σοι τὸ πατέρα οὐκ θεάτρον τὸ δίκαιομενοῖς ιού πρόσες δεσμότηρ, εἰ

G 2 501

ARISTOTELI DE VIR-

σοι δέ έπ' γχωερ, ὃς τε ἀπόγαγκε, ταῦτα ήρε  
διηποιέων, οὔτε κακῷ ἀκάλοντα δινλέγειν, οὔτε  
τυπόλιμνον ἀντιτύπειν, οὔτε ἀλλα τοιαῦτα πολ-  
λὰ, πρὸς δὲ τὴν πατρίδα ἄξει, ηρε τοὺς νόμους  
ζεῖσαι σοι; ὃς εἴρη σε ψιχεῖσθαι μηδέπολ-  
λαναι, Δίκαιοιον γνόμνοι ἔνοιαι, ηρε τοῦ δὲ θιμᾶς  
τοὺς νόμους ηρε τὴν πατρίδα καὶ δόσον Δάμασον  
ψιχεῖσθαις ἀνταπολλάναι, ηρε φίσει ταῦτα  
ποιῶν Δίκαια πράττειν, δ τῇ ἀλκηθείᾳ φῇ ἀρεφῇ  
ψιχελόχιμος; Η οὐτως εἰ σοφός, ὃς τε λέληθε  
σε δτι μητρός τε καὶ πατρός καὶ τὴν ἀλλων προ-  
γόνων ἀπάντων, τιμωντερον τοι πατρίς Κατελ-  
υότορον ηρε ἀγιώτορον, Κατελυόν μετοίη ηρε  
προσδεομένης ηρε προσδεομένης ποιετοῖς νοῦν ἔχεστι,  
ηρε δέοδις Δε Κατελυόν πείκαρκοι θωπεύσμη  
πατρίδα χαλεπαύσασι, η πατέρας; ηρε η πεί-  
θειν, η ποιεῖμ, η πείθειν, ηρε παγκε, ηερ τε  
προσδεομένης παθεῖν, ποσυχίαν ἀγοντα, ηερ τε τύπειδι,  
ηερ τε Δεοδις, ηερ τε εἰς πόλεμον ἀγηθεθησόμε-  
νοι η ποθοντούσιμοι, ποικτέα ταῦτα, καὶ δικαιομ  
ούτως ἔχει, Κατελυόν πείκατεον, διεδε ἀναχωρητέον,  
διεδε λεπτέον τούταξι. ἀλλα Κατελυόν παλέμω Κατελυόν  
Δικασκρίω, ηρε παταχτούσιον η πείθειν ηερ πείθειν  
η πολιετὲ καὶ η πατρίς: η πείθειν ηερ πατείη, η δι-  
καιομ πεφυκε. Βιάζεοδις η δικαστούσιον ηερ πατείη,  
οὔτε πατέρας, πολὺ δὲ τότων έτι ηπομ πλὴν πα-  
τρίδα.

TUTIBVS LIBER.

τρίδα, quod est, Age sis ergo, posquam per nos na-  
tus, educatus et institutus es, num afferre queas, pri-  
mum quidem quod noster gnatus et seruus non sis  
tum ipse, tum tui maiores? Et si hoc sic se habeat, pu-  
tasne tibi aequalē ius nobiscum esse, et que nos in te  
statuimus, eadem et te in nos statuere aequum censem  
An cum patre quidem aequalē tibi ius minimē fuerit,  
nec cum domino, si quem haberes, ut que ab illis pa-  
tereris, hec et in ipsos rursus designares, neq; male  
audiens maledicta regereris, neq; uerberandus uicissi-  
sim uerberares, in patriam uero et leges id tibi licue-  
rit, ut si te nos perdere aggredieremur, iustum id esse  
existimantes, et tu uicissim nos, leges et patriam,  
quaneum in te est, perdere conareris, atq; hæc cum fa-  
ceres, iuste te facere assuerares, qui reuera uirtutis  
studium profiteris? Ita ne uero sapiens es, ut te fuge-  
rit, quod matre ac patre reliquisq; maioribus omni-  
bus honoratior sit patria, et ueneranda magis, ac san-  
ctior, potioreq; loco et apud deos, et apud homi-  
nes, qui mentis sunt compotes, habenda, quodq; ma-  
gis colere oporteat, obsecundare et blandiri patriæ  
offense, quam patri? Et aut suadendo defugere, aut  
facere, que iusserrit, et pati quietum, si quid patien-  
dum iniunxerit, seu uerbera, seu uincula: et si im-  
bellum produixerit vulnerandum aut occidendum,  
subeunda hæc sunt, idq; ius est, neque cedendum, neq;

G 3 fugien-

ARISTOTEL. DE VIR-

fugiendum, neq; deferendum præsidium in quo loca-  
tus es: sed et in bello, et in iudicio, et ubiq; facien-  
da que ciuitas et patria iubeat: aut ipsi persuadendo  
ostendere, quæ iusti et iuris fit ratio: Vim autem af-  
ferre fas non est neque matri, neque patri, multo au-  
tem minus patriæ. Hactenus Plato. In quibus non so-  
lum tanquam ex principijs naturalibus cruta, quæ er-  
ga patriam est, iustitia conspicitur, sed etiam illa si-  
mul elucet atq; ad nostram cognitionem uenit, quæ  
erga parentes est, ratione eius quod magis et minus  
est potius, quam specie, ab altera illa differens. Quare  
minimè necessarium arbitror, ut de hac seperatim rur-  
sum agamus: sed et tantum adiecto, non minimam er-  
ga parentes iusticie par...m esse, etate fessos benignè  
uiciissim alere et souere, quod Greci γνῶμον μὲν  
et γνωτροφέμ, et à Ciconia, quæ inter aues una  
pietatis symbolum obtinet, δικαιοπλάνη μὲν uocant, ad  
sequentia pergamus, et quæ sit ea, quam postremam  
esse diximus, quæ est erga eos, qui mortem obierūt,  
explicemus. Consistit autem hæc in funere curando,  
exequijs cohonestandis, sepultura reliquijs iustis  
peragendis. Atque in his quatuor explicatis iusticie  
partibus εὐσέβεια, quam nos pietatem uerimus, con-  
sistere inquit autor: quæ aut iusticie quedam pars  
sit, aut iustitiam subsequatur: quorum prius illud, ut  
serius, amplectimur, dico autem, ut iustitiae eam par-  
tem

TVTIBVS LIBER.

tem esse statuamus, quæ in ijs cernatur officijs, quæ  
sanctoribus et augustoribus rebus debentur, omni-  
noq; ijs, quarum est ueneratio quedam: cui altera  
quasi ex parte ea adhibetur iustitia, quæ erga pares  
est et quos Greci ὄμοιοις vocant. Ceterum quod  
comites iustitiae facit sanctitatem, ueritatem, fidem  
malicj odium, de sanctitate quid mihi uidea-  
tur dicam. Nam ego eam εὐσέβεια partem esse pu-  
to, maximeq; cum ex Platonis Euthyphrone, qui ta-  
men dialogus τε πασινος est, ut certa hinc usque-  
quaque autoris sententia colligi nequeat, huiusmo-  
di propemodum erui δοιότατο definitio possit, ut  
sit δοιότης, Δικαιοσύνη πρὸ τῷ θεῷ Δεῶν δέρ-  
πειαρ ὑπηρέτης εἰς τὸ αὐτεῖντε αὐτοὺς καὶ Διδό-  
νου εὐείνοις ὀρθῶς ἡ Δῆ: quod est, iustitia, quæ in  
deorum cernitur cultu administratio, ab ijs petendi ini-  
cemiq; ipsis dandi recte quæ oportet: Illud certè ex  
Socratis sententia manifestè cognoscitur, Τὸ δοιόπ τὸ  
Δικαιόδ μέρος εἶναι, id est, sanctum iusti partem  
esse, eamq; adeò partem, quæ Deo suum tribuit: qua-  
cum latius pateat εὐσέβεια, ut ex superioribus pa-  
tet, ipsamq; contineat, pars merito huius statuatur,  
quemadmodum rursus ipsa iustitiae. De ueritate au-  
tem et fide, quomodo ad iustitiam pertineant, quæq;  
eorum sit ratio et natura in præcedentibus est di-  
ctum. Malum herō odium, μισοπονεία Græcis dici-  
tur,

## ARISTOTEL. DE VIR-

tur, quod iustitiam sequatur, nulli dubium, cum eiusdem sit animi habitus, quem Graci θεος nominant, bonum amasse, & malum odisse.

## ΕΛΛΗΝΙΟΤΗΤΟΣ.

ΕΛΛΗΝΙΟΤΗΤΩ Δέ δέ τοι προσθεικόμενοι γνωμάτωρ εἰσ τὰ ἐπανετά· οὐχὶ διαφίλεια ἐπὶ τῷ εἴεται δέουντα ἀναλωθέων· οὐχὶ τὸ βοηθηκόμενον τὸν τῷ διαφόρῳ· καὶ τὸ φιλάνθρωπον· Καὶ τὸ μὴ λαβεῖν δύει μὴ λαβεῖν, καὶ δύει λαβεῖν· δέ τοι διαβάθερι Θεῷ καὶ τῷ ξενίᾳ καθάριῷ, καὶ τῷ δικηστρῳ· καὶ κατασκόντισι δὲ τοῦ προτίτουρου καὶ παλῶν, οὐχὶ διαγωγήν ἔχοντων μὴ λαβεῖν αὐτὸν τοι λαστιπελοῦσσι· καὶ δρεπτικός τοῦ γάρ τοι διαδικούμενος τι, οὐδεμιασόμενος. ἀκολυθεῖσθαι τοι δέ τοι διαβάθεριότητι οὐ τοι διδύται οὐ γράπτει, οὐχὶ εὐαγωγία, οὐχὶ φιλανθρωπία· ἔτι δέ οὐχὶ τὸ ἔνος ἐλεητικόν, Καὶ ειλόφιλον, οὐχὶ φιλόξενον, Καὶ φιλόκαλον.

## QVAE LIBERALITATIS.

Liberalitatis uero est impendere pecuniam in res laudabiles: largitas sumptus

## TUTIBVS LIBER.

sumptus in quæ oportet faciendi: promptum in discrimine ad opem auxiliūq; ferendum esse: humanum: unde non oportet, non acquirere, & unde oportet, acquirere. Est autem liberalis & in ijs, quæ ad uestitum ac domicilium attinent, munidus & elegans: & qui se instruat ornnetq; eximis, pulchris & oblectationem iucundam habentibus citra utilitatis accessionem: & qui animalia, aut uoluptatem aliquam, aut admirationem afferentia alat. Comes autem liberalitatis est animi laxitas, facilis & humanitas: insuper autem & misericordem esse, amicorum amantem, hospitalem & pulchritudinosum.

In liberalitatis definitione explicanda, quod potissimum ipsius sit opus, in quo cernatur, satis ostensum arbitror. Hoc autem loco, quæ ab autore dicuntur,

G S tur,

tur, maximam quidem partem perspicua uidentur, sed sunt nonnulla tamen quae accurioris expositio-  
nis indigere non immerito quis existimet. Quod itaq;  
primo inquit, liberalitatis esse, pecuniam impendere  
in res laudibiles, que eadem sunt cum ijs, quas supe-  
rius honestas appellauit, apertam & cuius expositio-  
nam habet intelligentiam, nisi quod in Graeca uoce, Τερετικὴ τέλον, uis quædam latere uideatur non  
omnibus fortasse animaduertenda. Significare enim  
uult autor, huius virtutis esse, non parcē neq;  
restī-  
et ē, sed cumulate maioreq;  
mensura sumptum face-  
re in res honestas, cuiusmodi sunt politioria humani-  
tatis, interiorum & reconditarum literarum, libe-  
ralium doctrinarum atq;  
ingenuarum, philosophie,  
& ut uno nomine dicam, omnium scientiarum &  
artium, que uitæ usum multipliciter iument, & ad hu-  
manæ generis perfectionem & beatitudinem faciant,  
studia & horum professiones. Quod uero secundo se-  
quitur loco, largitas sumptus in que oportet faciendi,  
hanc habet sententiam, ut huius virtutis esse intelliga-  
mus, libenter & prolixè in que oportet (sunt autem  
hæc, ut alicubi in Topicis inquit Aristoteles, & que  
necessaria sunt, & que utilia, & que honesta) sum-  
ptum facere, quod priore illo est generalius latiusq;  
patet. Quanquam sunt, qui τὰ Δέοντα non sic in-  
terpretentur, sed ad medium & officium referant,

quorum

quorum est & Theages in libro de uirtutibus, qui τὰ  
μὴ Δέοντα partes ὑπέστησε & ἔδωκεν facit.  
Videtur autem & Cicero hanc uocis notionem secur-  
tus in Oratore ad Brutū, cum inquit. Oportere enim,  
perfectionem declarat officij, quo & semper utendum  
est, & in omnibus. Decere, quasi aptum esse consen-  
taneumq; tempori & personæ. Sed uideatur & tres  
ille significaciones ad hanc notionem accommodari  
posse, quod & quæ necessaria, & quæ utilia, & quæ  
honesta sunt, omnia ad officij quodammodo ratio-  
nem pertineant. Et hec quidem liberalitatis officia  
esse, ipsa manifestè definitio ostendit. Neq;  
id, quod sequitur, Promptum in discrimine ad opem  
auxiliumq; ferendum esse, eodem pertinere, probatus  
difficile arbitror. Nam cum hec una sit uirtus, qua  
proxime ad Dei naturam accedimus, huic autem opti-  
me præstantissimæq; naturæ, ut uult Cicero, rectaq;  
ratio, maximè proprium sit bonitas & beneficencia,  
erit nimirum & liberalitatis opus & officium, bene-  
ficium ac benignum esse, & proinde in discrimine, at-  
que ubi opus fuerit, ad auxilium ferendum promptū.  
Huc accedit & illud, quod inquit Ouidius.

Conueniēs homini est hominem scruare uoluptati,

Et melius nulla queritur arte fauor.

Si igitur rectè à nobis superius dictum est, nullam  
liberalitate uirtutem aliam ad conciliandum amorem

&amp; be-

## ARISTOTEL. DE VIR-

et benevolentiam plus pollere potioremq; esse, erit  
nimis et huius virtutis officij pars quedam, ea,  
quam dixi, auxiliū ferendi promptitudo et alacritas.  
Cuius quidem affectionis bona et laudabilis, cum ma-  
gna ex parte Ελαύδεωπία, id est, amor erga homi-  
nes, quam Latini humanitatem appellant, sit causa,  
erit et eiusdem huius virtutis, το Ελαύδεωπην,   
id est, humanum esse, quod est, genus humanum amo-  
re et benevolentia prosequi. Atq; in his quidem pro-  
priètate cernitur virtus. In eo autem quod subium-  
gitur, Vnde non oportet, non acquirere, et unde o-  
portet, acquirere, quanquam aliquo modo, non per-  
inde tamen propriètatem versatur, cum id potius, ut prius  
est dictum, ad iustitiam pertineat. Sed tamen et hu-  
ius secundaria quadam ratione virtutis, id esse, non  
male statuatur, maximeq; cum questus videamus  
quosdam liberales, quosdam contrà illiberales et  
fondidos haberi, de quibus primo Politicorum aliquo-  
usq; mentionem facit Aristoteles, plenius autem Of-  
ficiorum prima precipit Cicero. Qui quidem libri  
quoniam omnium in manibus versantur, minime ne-  
cessarium esse duxi, huc ea transferre. Quae sequun-  
tur, Est autem liberalis et in ijs, que ad uestitum et  
domicilium attinent, mundus et elegans: et qui se in-  
struat ornatis, eximijs, pulchris et oblationem iu-  
sundam habentibus, citra utilitatis accessionem: et  
qui

## TVTIBVS LIBER.

qui animalia, aut voluptatem aliquam, aut admiratio-  
nem afferentia alat, sunt quidem ea omnia, si uerba  
spectes, aperta satis et perspicua: sed quae non mint-  
ma indigant animaduersione, quod habeant multas  
cautiones. Videndum est enim, primum quidem, quod  
ad uestitum et domicilium pertinet, quod etiam de ut-  
ero praeceptum intelligatur, ne munditia odiosa sit  
et exquisita nimium, quod plerunque in huiusmodi ni-  
toris et splendoris affectatione usuvenire solet. Un-  
de ferè insatiabilis opum et possessionum cupiditas  
oritur, ex eaq; iniustitia, parumq; legitime ac honeste  
acquirendi remq; faciendi rationes, dum quilibet  
alterum epularum magnifico et lauto apparatu,  
cultus uestitusq; non tam utili, quam splendido orna-  
tu, edificiorum eleganti, accurata et superuacane  
operis structura, reliquaq; stulta et puerili magnifi-  
centia superare conatur, nulla modestia ac frugali-  
tatis ratione habita. Quare optinu arbitror fuerit,  
Epictei hic doctrinam sequi, qui in Enchiridio sua  
inquit. τὰ πρὸς σῶμα, μέχρι τοῦ γείας τῷ φυ-  
χῆς προσαλαμβάνει. ὅιοι τροφαὶ, τόμαι, ἀμπε-  
χόντες, ὄικιαρ, ὄικετιαρ. τὸ δὲ πρός λόξαν, ἡ τρι-  
φύλη ἀπαρ πρὸς γείαφε. quod est, Quae ad corpus per-  
tinent, ad animi usum usque assumito, ut cibum, po-  
tionem, amictum, domum, familiam. Quod uero ad  
gloriam splendoremq; aut delicias facit, id omne cir-  
cumscri-

ARISTOTEL. DE VIR-

cumscribito. Quibus nimis significare vult, cum animi corpus sit instrumentum, hactenus corporis necessitatibus seruendum subueniendumque; quatenus ad animi usus accommodatus et instructius id redditatur: quod uero extra hunc modum et quasi terminum prodit, id totum resecandum, non solum, ut superuacaneum, sed etiam, ut periculosi usus, quodque non raro ad perniciem manare solet. Sed idem hoc si ad id transferre uelimus, quod dicitur, Et qui se instruat ornetque eximijs, pulchris et oblectationem iucundam habentibus, citra utilitatis accessionem: et qui animalia, aut uoluptatem aliquam, aut admirationem adferentia alat, videbitur utique inter haec repugnancia esse quedam, quod illud xanthogenicas, quam frugalitatem uerti posse credo, dogma, ad usum omnia referenda censem: que autem hic dicuntur, ab usu ad magnificemiam splendoremque ac uoluptatem prouocent. Si igitur recte se habere, que de xanthogenicas a philosophis sunt precepta, putamus, recteque a Pythagora in aureis carminibus dictum,

Mēt̄ropον δὲ ἐπὶ τῶντον ἀγισοπ:

Est autem, ut pulchre ueluti exemplo docet Epicurus, μέτρον κτησίως, διάματα ἔκαστω, ως οἱ τωντον ὑποδιματοι. et cetera que sequuntur, non tam liberalitatis et uirtutis, que hic ab autore dicuntur, fuerint, quam insolentis atque impie cuiusdam ambitione-

TUTIBVS LIBER.

bitionis ostentationisque, et, ut Graece significanius dicam, αἰελτορίας ιοχή ἀπεροκαλίας, hominum non intelligemium, in quibus uera hominis dignitas, uerus splendor ornatissimum consistat: neque quod, ut idem inquit, τὸ καλῶς γάρ τοι τολυτελῶς Διαφέρε. δι μονὶ γαρ, ἐκ σωφροσύνης, καὶ ἀνταρκείας, ιοχή ἐνταξίας, ιοχή κοσμιότητος, καὶ ἐντελείας προαγίνεται. δέ, δι τοιολασίας, ιοχή τρυφῆς, ιοχή ἀταξίας, ιοχή ἀκοσμίας. τέλος δέ, τοι μὴν ἐπουνθως ἀληθίας· τοι δέ, τόγος. εἰ τοίνυν βόλει καλῶς γάρ, μηδὲν μετὰ τολυτελείας ἐπουνθεῖται. quod est, Honestè uiuere et sumptuose inter se differant. Nam illud quidem, ex temperania, frugilitate, modestia, concinnitate et parsimonia proficiuntur: hoc uero, ex intemperania, luxuria, immodestia et inconcinnitate. Finis autem, illius uera laus: huius uituperatio fuerit. Proinde si bene et honestè uiuere uis, ne ex splendore et sumptibus laudem aucepis. Atque quod ad hunc locum attinet, ita in uniuersum se ueritas rectaque ratio habet. Particulatim autem quod ad uerba, nouisse oportet, δι πρότονος dupliciter dici: uno modo, ut utili et opportuno quasi ex altera parte adhibetur, et significet inane, redundans et superuacuum: altero, ut necessario, indicetque ambitiosum quid, multum, copiosum et uarium, quod posterius nos fecisti, ut huic loco conuenientius, que ab autore τε-

ARISTOTEL. DE VIR-

re πριγὰ dicuntur, eximia sumus interpretati. καὶ autem pulchra potius quam honesta uertimus, quod eam speciem ac formam, que in oculos, non quae in animum incurrat, hic significari iudicem. Διαγωγὴ autem ἡδονὴ ἔχοντα, id est, iucundam oblationem habentia quae dicantur, ex eo quod adiecum est patet, quod nimirum talia ea sine, quibus nulla utilitas queratur necessaria, sed tedium potius uitetur, tempusq; fallatur ac sine fructu eximatur. De animalibus autem aut uoluptatem aliquam, aut admirationem afferenibus, alendis quae dicuntur, cuius per se sunt nota. Quae sequuntur liberalitatis comites, ex ijs, animi quidem laxitatem, quae est ἡδονὴ ὑγρότης Græcè, alijs ἀπολότης, id est, relaxationem, alijs ἀφέλεια, quam simplicitatem uocamus, uertum. Nonnulli autem ἐυκαταφορίαν ταῖς ἡδοναῖς οὐκ ἔχουσι μόνον, quod est, prolixitatem ad uoluptates, et, ut sit dicam, diffluentiam interpretantur. Sed postremum hoc uirtuti parum conuenire uidetur, nisi et illa, quae superius à liberalitate sciunximus, quis ei tribuenda censeat. Priorum utrumlibet ipsi pulchre congruit. Quanquam simplicitas ueritatisq; amor, quae fallacie simulacionisq; artificio opponitur, magnanimitatis potius esse uideatur, quemadmodum et ipsi ab autore in sequentib; tribui uidemus. Quare ut pro animi quadam relaxatio-

T V T I B V S LIBER.

laxatione atque remissione requieq; curarum hic accipiamus praestare iudico, que liberalitatis maximè propria esse apprehenditur. Euorwylap autem, quae si quis ad uerbum uertere uelit, flexibilitatem sonat, nos facilitatem interpretati sumus, esse definitum dexteritatem quandam et morum suavitatem teneram atq; tractabilem, quam obsequium appellare Terentius uidetur, eiusq; naturam in Andria Simo senex in Pamphilo filio luculentè apud ipsum describere his verbis.

Sic uita erat: facile omnes perferre, ac pati,  
Cum quibus erat cunq; una: his sese dedere:  
Eorum obsequi studijs: aduersus nemini:  
Nunquam preponens sc illis: ita, ut facillime  
Sime inuidia laudem inuenias, et aricos pares.

De Εἰλαῶδεστίς uero, id est, humanitate, dictum est prius, quod sit hominum quadam charitas et amicitia: quae ut uera sit et legitima, non ad nostrum fructum fuerit referenda, sed ad illorum commoda, quos diligimus, ut gratuia quedam sit benevolentia, non mercatura utilitatum nostrarum. Quod uero deinceps sequitur. Insuper autem et misericordem esse, quid sibi uelit, explicata misericordia, perspicuum futurum arbitror. Est igitur misericordia et gratitudo quepiam ex alterius rebus aduersis, quas quis indignè ac præter meritum patitur, quomodo propemo-

H dum

## ARISTOTEL. DE VIR-

dum Aristoteles libro Rheticorum secundo definiuit.  
Videtur autem ex hoc aut liberalitatis symptomata  
quoddam esse, aut ad eiusdem concausas pertinere;  
quemadmodum et que sequuntur duo, Amicorum  
amantem esse, et hospitaliter: quorum utrumque quid  
sit, cum per se satis sit notum, explicationis non in-  
digere uidetur. Illud autem, Et prius studiosum, si  
ad eam referas formam et pulchritudinem, que in  
oculos incurrit, ad illegitimum illam et à nobis reie-  
ctam liberalitatis, seu potius stultae et puerilis ma-  
gnificentie partem spectabit: si uero ad eam, que  
mense cernitur honesti formam et quasi faciem, non  
huius solum, sed totius virtutis causa quedam fuerit.

## ΜΕΓΑΛΟΤΥΧΙΑΣ.

Μεγαλοτυχίας δέ δεῖ, τὸ καλῶς ἀνέγκει καὶ  
εὐφύχως κολεῖ εὐτυχίαρι κολεῖ ἀπυχίαρι, κολεῖ τιμῶν  
κολεῖ τιμίαρι. κολεῖ δὲ μὴ θαυμάζειν μήπε τρυφῶν,  
μήπε σορασπειαρι, μήπε θύσιαρι, μήπε τὰς νίκας  
τὰς ἐναγγειάτρες. ἔχει δέ τι βάδιθεν τοι τυχῆς,  
κολεῖ μέγεθος. Εἰ δὲ μεγαλότυχος, δὲ δύνατος τὸ γένος  
τοῦ πολλά ποιήσιμος, δυνατὸς φιλότωρ ἀπλότερος  
δὲ τοῦ πολλοῦ, κολεῖ γρυναιόθεν, κολεῖ ἀδικητός Διωξ-  
μένος, κολεῖ δὲ τιμωρητός. οὐκολόθεν δέ τὴ με-  
γαλο-

## TUTIBVS LIBER.

γαλοτυχία ἀπλότης, κολεῖ γρυναιότης, κολεῖ ἀδι-  
κητός.

## QVAE MAGNANIMITATIS.

Magnanimitatis autem est, pro-  
speram & aduersam fortunam, ho-  
norem & ignominiam recte & gene-  
rosè perferre ac pati: non admirari  
nec luxuriam, nec clientelam, nec  
potentiam, nec certaminibus partas  
victorias: sed altitudinem quandam  
animi & magnitudinem habere. Cæ-  
terum magnanimus est, qui nec ui-  
uere ipsum magni aestimet, nec uitæ  
sit amans: sed simplicis ingenij, &  
generosus, quiq; iniuriam pati que-  
at, & vindicationis minime sit cupi-  
dus. Subsequitur autem magnanimitatem simplicitas, generositas, &  
ueritas.

Quae magnanimitatis sunt explicaturus autor, ab  
his que in ipsius definitione posita sunt incipit, et

H 2 magna-

## ARISTOTEL. DE VIR.

magnanimitatis esse inquit, Recte & generosè prosperam & aduersam fortunam, honorum & ignominiam perferrre ac pati, de quibus quam vim habeant, quaq; ratione sine intelligenda, copiosè superius est disputatum, ut superuacaneum esse videatur, ea nunc hic repetere. Quod uero eiusdem esse inquit. Non admirari luxuriam, nec clientelam, nec potentiam, nec certaminibus partas uictorias: sed altitudinem quandam animi & magnitudinem habere, id mihi rectissime ab ipso dictum uidetur, atq; ita adeò, ut à posteriore & effectu, ad id quod prius est, causeq; efficientis rationē obtinet, videatur progressus, quod cum ex ijs commodissime intelligi queat, quæ de his libro primo Officiorum tradit Cicero, non grauabor eum locum, quamvis longiorem, huic adscribere. Omnino, inquit, fortis animus & magnus diuibus rebus maximè cernitur: quarum una in rerum externarum despiciencia ponitur, cum persuasum sit, nihil hominem, nisi quod honestum decorumq; sit, aut admirari, aut optare, aut expetere oportere: nulliq; neq; homini, neq; perturbationi animi, nec fortune succumbere. Altera est res, ut cum ita sis affectus animo, ut supra dixi, res geras magnas illas quidem & maximè utiles: sed uehementer arduas, plenasq; laborum & periculorum, tum causa uite, tum multarum rerum, quæ ad uitam pertinent. Harum rerum duarum

## TUTIBVS LIBER.

rum splendor omnis & amplitudo est, addo etiam utilitatem, in posteriore: causa autem & ratio efficiens magnos viros, est in priore. In eo enim est illud, quod excellentes animos & humana contemnentes facit. Id autem ipsum cernitur in duobus: si & solum id, quod honestum sit, bonum iudices, & ab omni animi perturbatione liber sis. Nam & ea, quæ eximia plerisq; & preclara uidentur, parua ducere, eaq; ratione stabili firmaq; contemnere, fortis animi magniq; ducendum est. Et ea, quæ uidentur acerba, quæ multa & uaria in hominum uita fortunaq; uersantur, ita ferre ut nihil à statu naturæ discedas, nihil à dignitate sapientis, robusti animi est, magnaq; constancie. Non est autem consentaneum, qui metu non frangatur, cum frangi cupiditate: nec qui in uitium se à labore presliterit, uinci à uoluptate. Ex quibus Ciceronis uerbis id, quod dixi, facile perspici potest, corum nihil, quæ hominum uulgas admiratur & stupescit, in quibusq; heret ac penitus spe & mente desixum est, cuiusmodi sunt fucata illa bona, ut luxuria, clientela, potentia ciuilis, uictorie certaminibus partæ, quæq; reliqua sunt eiusmodi sufficere nec magnificere, sed altitudine quadam animi & magnitudine hec parua ducere, contemnere longeq; infra suam dignitatem posita existimare, efficientem quandam causam esse utriusq; fortuna commode & ut oportet.

ARISTOTEL. DE VIR-

et ferenda, itemq; honoris & ignominie. Videtur autem nubi huic Ædausdaσιοι plus quippiam tribuisse Horatius, ut non solum huius ipsius, sed etiam totius beatitudinis ipsam quodammodo causam & solam fecerit, cum inquit,

Nil admirari prop̄eres est una Numici,

Solaq; que pos̄it facere, & seruare beatum. Sed meo quidem iudicio, alia quedam res est, cui longe prius hęc tribuenda dignitas est & prerogativa, cuius uis & in omni uirtute ac officio, & ad ipsam adeò beatitudinem ualeat plurimum, & ut uerè quis excelsi sit animi nō minimi momenti esse uidetur, qua est, ut in Alcibiade priore docet Socrates, SE I P. S V M N O V I S S E, quod cui hoc adsit, etiam sua nouerit: ex quo iusta sui, suorumq; estimatio oritur, & ex hac uera magnanimitas. Et huius quidem loci hęc fuerit sententia. Cæterum quod ad uerba pertinet, quam nos luxuriam uertimus, Græcē τρυφή est, quam sic apud ipsos definitam inuenio: τρυφή δέσι, Θελδ' ονθ λιχνεία, ιοὺ τλεονασμός πρίοργος, προέ ίδιη πάθεια δει τείνωμ, quod est, luxuria uoluptaria ingluicies, & redundans opipara, & appetata exquisitè nimium & curiose, semper ad delectationem affectionisq; iucunditatem spectans. Θεραπεία p autem, que, ut hoc loco accipitur, τὸ τλεῖθ θει τὸ δραπόρτωμ, id est, famulorum multitudine, nos

T V T I B V S L I B E R.

do, nos idcirco clientelam sumus interpretati, quod hęc uox Latina Grece illi, si utriusq; originem spectes, pulchrę congruere uideretur, cum à colendo, ut multi Sipuntinus pomifex, clientela sit deducta, significetq; modo multitudinem clientium, modo officium & cultum, ijs tribuendum, quorum sunt clientis, quod ἡ δραπέτεια significare in suo lexico annotat Phaenomenus. Cæterum δέσι, id est, potentia, quid hoc loco sit, cuius notum arbitror, ut cam definire uideratur superuacaneum. Εναγωνίς autem νίκαις, id est, certamine partis uictorias eiusmodi uocat, cuiusmodi ex Olympijs, Istibnijs, Nemēis, Pythijs & consimilibus sacris & solennibus certaminibus reportare solem. Hęc igitur omnia non admirari, ut dictum est, sed infra hominis dignitatem & prestiam esse existimare, quod non eius partis, qua homo est homo, occasione ad hęc conciliationem habeamus naturalem, dico autem rationis & mentis, sed uel animosae, uel cupidine, magnanimitatis esse, inquit: Sed altitudinem quandam animi & magnitudinem habere, per altitudinem quidem, Græcē βάθος est, uel constantiam & firmitatem animi significans, qua fiat, ut nihil à naturae statu discedamus, sed usque recto & honesto nitamur, quod que altè radices egerunt, difficulter labefactari possint, ut libro quarto Aeneidos pulchrę apud Maronem describitur.

## ARISTOTEL. DE VIR-

Ac ueluti annosam ualido cum robore quercum  
Alpini Borcæ nunc hinc, nunc flatibus illinc  
Bruere inter se certant: it stridor, et alte  
Consternunt terram concusso stipite frondes.  
Ipsa hæret scopulis, et quanè uertice ad auras  
Acteras, tantum radice in tartara tendit.  
Vel profundos ipsius recessus, quibus se à corporis et  
exteriorum commercio subducens ad intima penitus  
recipit, ibiq; sua bona considerat, et  
Index ipsa sui totam se explorat ad unguem,  
neq; amplius foras prospicit, nec opinione famaq; du-  
citur, in Persij illo acquiescens,

Nec te quæsieris extrà.

per magnitudinem uero, robur et quasi nervos, quod  
que magna sunt, robusta et ualentia plurimum esse  
solent. Quod uero deinde subiicitur, Magnanimum  
esse, qui nec uiuere ipsum magni estimet, nec uita sit  
amans, id non ita intelligendum, ut temerè et pro re  
quavis periculum subeat, atq; in uita discriben se  
inserat (neq; enim hoc magni est animi, sed eius poti-  
us, quem græci tum θυμονίδιον τum Θλοκιδι-  
ουρον appellant) sed cum opus sit, pro rebus magnis, cu-  
i usmodi sunt religio, ueritas, patria, parentes, amici,  
capitis periculum adire, uitæq; dispendium facere su-  
stineat, ut quam facile intelligat nō magnificiendam,  
sed honestati et officio postponendam. Fuerit autem  
magna-

## TUTIBVS LIBER.

magnanimus, ut sequitur, et ingenij simplicis, id est,  
non fucati, non fallacis, non cruditi artificio simula-  
tionis: et generosus, non, ut grecorum habet prouer-  
bium, ἐν βαλωτίς, id est, ex marsupio, neq; uero  
ex robore ac corporis uiribus, quomodo posteriores  
eum estimare et appellare coeperunt: ac nec ex gene-  
ris claritate atq; stirpis antiquitate solum: quod, et si  
naturam quodammodo uelle uideremus, ut quemadmo-  
dum ex homine homo, et ex bellua nascitur bellua, sic  
et ex bonis bona nascantur, plerumq; tamen id asse-  
qui nequeat, non in ijs modo, ubi uita consuetudo, do-  
ctrina et institutio plurimum potest, sed ne in ijs qui-  
dem semper, que, quod in ipsis aut sola, aut precipue  
certè dominetur et verum potiatur natura, quam  
φύσις Græci uocant, ex eo φύσης nomen, ut ego di-  
xerim, sibi inuenient. Neque enim generosioris ar-  
boris statim planta cum fructu est, sed neglecta, et  
necessario cultu et curatione destituta degenerare  
plurimum ac sylvestrem induere naturam solet: sed  
uera animi celsitate, qua non, quod ex terra dicit ge-  
nus, sed diuini potius seminis ortum referat. Nam  
hec, si quid ego iudico, solida et uera est generosi-  
tas: ille autem, adumbrata quedam nobilitatis, ficta et  
commentitiae imagines: Quiq; iniuria pati queat,  
et uindicationis minimè sit cupidus, que et ipsa re-  
ctè magnanimo tribui, non difficile est perspicere. Nā

H 5 si ma-

## ARISTOTEL. DE VIR-

Si magnanimus est generosus, generosum autem esse, diuini femininis ortum, ut diximus, refrrc est, ubique autem Deus in sacris literis, & eleganterum etiam genitium philosophorum scriptis, patiens, longanimes, clemens, & ad vindicationem paenitentias reperendas tardus ac latus esse describitur, nulli dubium, quin qui uerè magnanimus est, idem est iniuriarum patiens sit futurus, & nimirū uindex. Subsequitur autem, inquit, magnanimitatem simplicitas, generositas & ueritas: quæ quid sint, ex superioribus est manifestum. Ac de ijs quidem, quæ ad uirtutes singulas pertinent, hactenus dictum esto. Superest ut de ijs quocq; q; ad uitij cuiusq; natu-ram reseruntur, agamus. Satius autem esse uidetur, cum secundum hic liber prima se iam aut aequaliter, aut eius etiam modum exuperauerit, ex eo hic terminato, quæ reliqua sunt tertio libro instituendo ex adi- ciendo comprehendere ac complecti.

Libri secundi  
FINIS.

## IVSTI

TUTIBVS LIBER.

# IVSTI VEL- SII HAGANI IN

Aristotelis de uirtutibus li-  
brum, cōmentariorum  
liber tertius.

## ΑΦΡΟΣ ΤΙΝΗΣ.

Φροσάνης Δέ δέ τις καίνοτε κακῶς τὰ πράγματα· τὸ βόλεύσαδε κακῶς· τὸ δὲ μι-λῆσαν κακῶς· τὸ γρῦπτον κα- κῶς τοις πρόστιμον ἀγαδοῖς· τὸ δὲ μέτωπον μοξαλέμη πρύτανος τῶν βίοιν ἀγαθῶν κολυκακῶμ. πρόσκολλά τε δέ τῷ ἀφροσάνῃ ἀπειρία, ἀμαθία, ἀκρασία, ἐπαρισ- σότης, ἀμνημοσύνη.

## QVAB INSPIENTIAE.

Insipientiæ uero est, depravate res  
djudicare: perperam consultare;  
cum

ARISTOTEL. DE VIR-

cum hominibus malè uersari: præsentibus peruerso uti bonis; falsam de rebus in uita bonis ac malis habere opinionem. Comites autem insipientiae sunt, imperitia, inficitia, insulsitas, ineptia, obliuio.

In enumerandis ijs, quæ ad quamq; uitiositatem pertinent, non eodem semper usus est autor ordinis, quo in ijs, quæ ad uirtutum uniuscuiusq; naturam referebantur, uel quod id studio ipsi usquequaq;, ne in uirtutibus quidem fuerit, uel quod in ijs, quæ ad turbidos & inordinatos animi motus spectant, ordo non admodum reperiri soleat. Quare nec nos hic curiosiores crimus, nec de eorum inter se ordine multum laborabimus, autoris sensa, quām fieri poterit exquisitissimè, explicuisse contemni. Inquit igitur insipientie esse, depravatē res dijudicare, id est, in rerum iudicio decipi & à ueritate aberrare. Res autem hoc loco intelligere oportet, ea quæ in uita uersantur, cuiusmodi sunt iusta & iniusta, honesta & turpia, utilia & inutilia, bona, mala, de quibus magna inter homines conuercsia est, plurimumq; inter se digladiantur. Appellane autem Graci huiusmodi depravatum iudicium ἀμέστηκα, nos erratum, ut arbitror, seu errorem

TUTIBVS LIBER.

errorem nominare possumus. Ceterum id duplex est, quoniam ea, qua de nunc agit autor, insipientia, ut prius est dictum, in duas diuiditur species, alteram quidem opinatricem, alteram uero ratiocinatricem. Vtriusq; autem hoc loco mentionem fieri uidemus: & cùm quidem, quod in ratiocinatione uersatur, prius: quod uero in opinatione consistit, posterius. Nam perperam consultare, mentis quadam agitatione & ratiocinatione utentem est errare. Falsam uero de rebus in uita bonis ac malis habere opinionem, opinando decipi. Sed de hoc paulò post agemus. Nunc prius illud accuratius considerantes, quid perperam sit consultare uideamus. Sanè si recte superius consultatio à nobis est definita, cum ex appetitu profectam & incitatam inquisitionem tarum, quæ nostra potestati subiectæ sunt res agendæ, eam esse diximus, erit nimurum, perperam cōsultare, in huiusmodi inquisitione labi ac decipi. Id autem bifariam accidere potest. Aut enim, cum error aliquis finis constitutioni interuenierit: aut cum in particulari aliquo eorum, que ad finem referuntur, ex consecutionis ignoratione erratum fuerit, quorum illud quidem ex ingenij indole ac uitæ consuetudine potissimum pendet, ut recte nimurum dixerit ille,

Adeò à teneris affuscere multum est:  
hoc uero ex intelligentia & cognitionis uia doctrina-

## ARISTOTEL. DE VIR-

ya, aut eius neglectione. Ex hac autem mala consilii capiendi deliberatione, seu potius consilij & rationis impia fit, ut qui sic sint affecti, & ad orationis & ad uitae societatem, quò tamen hominem Deum & natura finxit esse formasseq; videntur, sint inepti, & presscenibus peruerse utantur bonis, cum eorum rectum ignorent usum. Quare, ut recte in Euthydemus Platonis concludit Socrates, ne bona quidem eahis fuerint, cum usu, non possessione hæc sint estimandæ, cuius causa prudentia & sapientia habetur. Insipientia vero non solum in bonorum & malorum discrimine habet ac fallitur, sed etiam que sua natura bona sunt, abusu mala efficit, atq; adeò deteriora plerumq;, quam que simpliciter sunt mala. Ceterum huius insipientie, ut antea etiam dictum est, fuerit, falsam de rebus habere opinionem in uita bonis & malis. Nam sic legendum, δραδῶν ἡγεμονῶν, non & γεδῶν ἡγεμονῶν, tum ex ijs, quæ superius de prudentia sunt disputata, tum quæ de insipientia in Cebetis tabula habentur, ubi inquit, Consimili autem modo ex in hac explicatione se res habet. Insipientia enim hominibus Sphinx est. Obscurè autem ac in enigmate proponit & hec, quid bonum, quid malum, quid neque bonum neq; malum in uita sit, facile est animaduerttere. Per falsam autem opinionem habere, quod Græccæ est, θεοῦ δοξάζει, quid hoc loco sit intelligi.